
 
 

COPIA DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 27-04-2022 - pag. 1 - COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI 
 

C    COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI 
 

Provincia di Macerata 
 

Codice Comune 43035 
 

COPIA DI DELIBERAZIONE 
 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

N. 13 del 27-04-2022 
 
 

 

Oggetto: APPROVAZIONE NUOVO REGOLAMENTO DEL CONSIGLIO 
COMUNALE AGGIORNATO ALLE SEDUTE IN VIDEOCONFERENZA. 

 

 
 L’anno duemilaventidue, il giorno  ventisette del mese di aprile alle ore 19:00, nella consueta sala delle 
adunanze del Comune suddetto. 
 Alla Prima convocazione in sessione Ordinaria che è stata partecipata ai componenti del Consiglio 
Comunale a norma di legge, risultano presenti e assenti: 

 
 

BUROCCHI STEFANO P CUTINI CALISTI RUGGERO P 
CARDINALI STEFANIA P SANTANCINI CLAUDIA P 
BASCIONI GRAZIANO P PERFETTI MARCO A 
FALCIONI SIMONE A PILOTTI VALENTINA P 
MONTEVIDONI MARY A CARBONI BARBARA P 

 

 
 Assegnati n. 11                                       Presenti n.    7 
 In carica n. 10                                        Assenti n.    3 
 

Favorevoli 7 

Contrari 0 

Astenuti 0 

 

 Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza il Sig.  BUROCCHI STEFANO 
in qualità di SINDACO. 
 

 - Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE DOTT. ERCOLI PASQUALE. 
 

 - La seduta è Pubblica. 
  



 
 

COPIA DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 27-04-2022 - pag. 2 - COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTA la propria deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 in data 29.04.2014, con la quale è 

stato approvato il Regolamento del Consiglio Comunale, applicativo dell’articolo 38, 2° comma, del 

d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

VISTO l’articolo 73, comma 1, del decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, coordinato con la legge 

di conversione 24 aprile 2020, n. 27, contenente “Semplificazioni in materia di organi collegiali”, per il 

quale:  

“Al fine di contrastare e contenere la diffusione del virus COVID-19 e fino alla data di cessazione 

dello stato di emergenza deliberato dal Consiglio dei ministri il 31 gennaio 2020, i consigli dei 

comuni, delle province e delle città metropolitane e le giunte comunali, che non abbiano 

regolamentato modalità di svolgimento delle sedute in videoconferenza, possono riunirsi 

secondo tali modalità, nel rispetto di criteri di trasparenza e tracciabilità previamente fissati dal 

presidente del consiglio, ove previsto, o dal sindaco, purché siano individuati sistemi che 

consentano di identificare con certezza i partecipanti, sia assicurata la regolarità dello 

svolgimento delle sedute e vengano garantiti lo svolgimento delle funzioni di cui all’articolo 97 

del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, nonché adeguata pubblicità delle sedute, ove 

previsto, secondo le modalità individuate da ciascun ente»; 

 

CONSIDERATO che lo stato di emergenza epidemiologica da COVID-19, deliberato dal 

Consiglio dei Ministri il 31 gennaio 2020 e via via prorogato, è terminato il 31 marzo 2022; 

 

RILEVATO che con il termine dello stato di emergenza non è consentita la prosecuzione delle 

sedute del Consiglio Comunale in videoconferenza, se non attraverso una disciplina regolamentare che 

integra in maniera permanente il Regolamento del Consiglio, rendendosi applicabile anche in tempi 

successivi alla fine dello stato di emergenza pandemico (Cfr. in tal senso Circolare Ministero Interno n. 

33 del 19 aprile 2022); 

 

VISTA la necessità di integrare il vigente Regolamento del Consiglio Comunale, con l’aggiunta 

di un nuovo Titolo dal nome “Sedute del Consiglio in modalità telematica”; 

 

VISTO il nuovo Regolamento del Consiglio Comunale, integrato della disciplina delle sedute in 

videoconferenza; 

 



 
 

COPIA DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 27-04-2022 - pag. 3 - COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI 
 

VISTO l’articolo 7 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, in seguito denominato anche “TUEL”, per 

il quale: “Nel rispetto dei principi fissati dalla legge e dallo statuto, il Comune e la Provincia adottano 

regolamenti nelle materie di loro competenza e in particolare per l’organizzazione e il funzionamento 

delle istituzioni e degli organismi di partecipazione, per il funzionamento degli organi e degli uffici e 

per l’esercizio delle funzioni”; 

 

VISTO l’articolo 38, comma 2, del TUEL, per il quale: “Il funzionamento dei consigli, nel 

quadro dei principi stabiliti dallo statuto, è disciplinato dal regolamento, approvato a maggioranza 

assoluta, che prevede, in particolare, le modalità per la presentazione e la discussione delle proposte. 

Il regolamento indica, altresì, il numero dei consiglieri necessario per la validità delle sedute, 

prevedendo che in ogni caso debba esservi la presenza di almeno 1/3 dei consiglieri assegnati per legge 

all’ente, senza computare a tal fine il sindaco e il presidente della provincia.”; 

 

VISTO l’articolo 4, comma 3, della legge n. 131/2003, ai sensi del quale l’organizzazione degli 

enti locali è disciplinata dai regolamenti nel rispetto delle norme statutarie (Cass. civ., Sezioni Unite, 16 

giugno 2005, n. 12868); 

 

VISTA la propria competenza deliberativa per l’approvazione dell’atto, ai sensi dell’articolo 42, 

2° comma, lettera a), del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

VISTO l’articolo 1 della legge 7 agosto 1990, n. 241, contenente “Principi generali dell’attività 

amministrativa”; 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

VISTO il parere favorevole sulla regolarità tecnica del provvedimento, reso dal Segretario 

Comunale in qualità di Responsabile del servizio interessato, ai sensi dell’articolo 49, comma 1, e del 

successivo articolo 147 bis, comma 1, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  

 

CON 7 VOTI favorevoli, su 11 consiglieri assegnati - 10 consiglieri in carica, 7 consiglieri 

presenti e votanti, legalmente espressi; 

             

 

 

 



 
 

COPIA DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 27-04-2022 - pag. 4 - COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI 
 

DELIBERA 

 

1. DI RICHIAMARE E APPROVARE le premesse in narrativa, che si dichiarano parte integrante 

e sostanziale della presente deliberazione, a norma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, 

n. 241. 

 

2. DI APPROVARE, ai sensi dell’articolo 38, 2° comma, del d.lgs. 18.08.2000, n. 267, il nuovo 

Regolamento del Consiglio Comunale, aggiornato con la disciplina dello svolgimento delle 

sedute in modalità telematica, il quale si compone di n. 92 articoli, si allega alla presente 

deliberazione e ne fa parte integrante. 

 

3. DI DISPORRE la pubblicazione del Regolamento nel sito istituzionale – Sezione 

«Amministrazione Trasparente» – Sottosezione «Atti generali», nonché nella Sottosezione 

«Provvedimenti – Provvedimenti organi indirizzo politico», per l’assolvimento degli obblighi 

previsti dal decreto legislativo n. 33 del 2013.  

 

 

Successivamente, 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 RILEVATA la necessità di dare attuazione immediata al presente provvedimento; 

 

 VISTO l’articolo 134, comma 4, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, per il quale: “4. Nel caso di 

urgenza le deliberazioni del consiglio o della giunta possono essere dichiarate immediatamente 

eseguibili con il voto espresso dalla maggioranza dei componenti.”; 

 

 CON 7 voti favorevoli, su 11 consiglieri assegnati - 10 consiglieri in carica, 7 presenti e votanti, 

resi per alzata di mano;                                                            

 

DELIBERA 

 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile. 

 

  



 
 

COPIA DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 27-04-2022 - pag. 5 - COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI 
 

Comune di PENNA SAN GIOVANNI 
(Provincia di Macerata) 

 
 

PROPOSTA DI PROVVEDIMENTO 
 

 
da sottoporre al CONSIGLIO COMUNALE nella seduta del 27-04-2022. 
 
 

Oggetto: APPROVAZIONE NUOVO REGOLAMENTO DEL CONSIGLIO 
COMUNALE AGGIORNATO ALLE SEDUTE IN VIDEOCONFERENZA. 
 

 

Ai sensi degli articoli 49, comma 1, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267    
 

PARERE: in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA 

 Favorevole 

Data: 13-04-2022 Il Responsabile del servizio 

             F.to  Ercoli Pasquale 
 

 
 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 13 del 27-04-2022. 
 

 
 

 

 

 



 
 

COPIA DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 27-04-2022 - pag. 6 - COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI 
 

È fatta salva la lettura e la definitiva approvazione del presente verbale nella prossima seduta. 
 
 

     IL SEGRETARIO                            IL PRESIDENTE 

     F.to DOTT. PASQUALE ERCOLI                  F.to STEFANO BUROCCHI 
 

 
 

È copia conforme all’originale. 
 

lì 23.05.2022                                                        
  IL SEGRETARIO 

        DOTT. PASQUALE ERCOLI 
 

   

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Prot. n. 0003326 
 
Reg. n. 169 
 
 

Si attesta che, ai sensi dell’articolo 124, comma 1, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, copia della 

presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni 

consecutivi a partire dal 23.05.2022.  

  
 lì 23.05.2022                               

   IL SEGRETARIO 

             F.to DOTT. PASQUALE ERCOLI 
 

 

ESECUTIVITÀ 
 

La presente deliberazione:  
 

 ☒ è divenuta esecutiva il giorno 27-04-2022 perché dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 
 □ diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi dell’articolo 134, comma 3,                

del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267). 
  

 lì 23.05.2022                               
   IL SEGRETARIO 

             F.to DOTT. PASQUALE ERCOLI 
 


